Ai sensi dell’art. 55 comma 5° della Legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e

integrazioni, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO 0 Prenotazione o Impegno €
nO

Ii IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to A. Colletto

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Provincia Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to V. G. Alfonso

OGGETTO: Determina approvazione verbale di gara e affidamento del

N° ?34 / 029 /> el Regisiro servizi, direzione dei lavori, misura e contabilita e coordinamento della

sicurezza per 1 lavori di Mitigazione del rischio molto elevato relativo al

settore: Lavon Eubilic completamento del consolidamento San Vito in Castronovo di Sicilia.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G. Schembri

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo per quindici giorni consecutivi

i3 /sz AL - Rof Il Segretario Comunale

F.to G. Schembni

E’ copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li ,Z 1. 2. 2.1

L’anno duemiladiciassette, il giorno U/’ﬂ f)/Z/ el , del mese di ~_>i ex M By , nella sede Comunale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito
dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'lOREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato
dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti che si uniformano al principio per cui i1 poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi
elettivi, mentre la gestione amministrativa ¢ attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90):

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano I'Amministrazione verso
l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati

dall'organo politico". (art. 51, comma 3);

v Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte
del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

Visto il D.Lgs. 29/93 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;

Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;

T T

Accertata la competenza del responsabile del Settore per I'adozione del provvedimento in oggetto.



Premesso:
Che nell’ambito dell’aggiornamento del PAI ¢ stato inserito, tra le zone a rischio elevato, le “Opere di consolidamento
del costone roccioso a monte del centro abitato, interventi a monte del quartiere San Vito™;

Che tale dissesto, censito con cod. 063-6CS-001, coinvolge un quartiere popoloso per cui I’Amministrazione ha
ritenuto di intervenire con urgenza per mettere in sicurezza |’intera area soggetta al rischio idrogeologico, stante peraltro,
che il Comune risulta essere inserito tra le aree ad alto rischio sismico con grado di sismicita pari a 9;

Che I’Amministrazione in considerazione degli abitanti coinvolti ha I’interesse di intervenire nell’immediato al fine di
attuare gli interventi necessari per la messa in sicurezza della zona;

Che I’UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche;

Che i tecnici dell’UTC hanno predisposto il progetto preliminare che ¢ stato inserito nell’ambito del Patto per il Sud tra
i progetti finanziati con i seguenti codici: “ID 1099 settore 4. Ambiente intervento strategico 19IR097/G1 - Intervento di
consolidamento del costone roccioso sovrastante l'abitato del comune di Castronovo, importo €. 1.000.000,007;

Che al fine di velocizzare I’iter teso alla realizzazione delle opere, & necessario avviare la procedura per I’acquisizione
dei pareri preventivi, e pertanto & necessario la redazione del progetto di livello definitivo;

Che questo Ente non dispone all’interno del proprio ufficio tecnico di risorse umane con specifica competenza in
materia per la redazione del progetto in questione, parimenti I’ufficio si trova sotto organico e il personale risulta gia
impegnato per svolgere i diversi incarichi gia conferiti dall’Amministrazione, conseguentemente, ¢ necessario per tale
attivita, avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente;

Che a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.lgs 56 del 19/04/2017, di
seguito “Codice dei Contratti”, recepito in Sicilia dall’art. 24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016, & stato abrogato, dall’art. 217
comma 1 lettera “e” dello stesso, il D.lgs 163/2006, operante in Sicilia in virtu del recepimento operato dalla L.R.
12/2011 pertanto dalla suddetta data si attuano le norme in esso contenute;

Che I’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformitd ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che con determina del capo settore n° 502 del 03/10/2017 ¢ stata approvato lo schema di lettera per I’espletamento del
servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per i lavori in oggetto;

Che in data 06/10/2017 ai professionisti sorteggiati & stata inviata a mezzo PEC la lettera d’invito con le informazioni
necessarie a per |’esecuzione del contratto;

Che I’UTC ha provveduto a calcolare, in via preliminare, le competenze tecniche spettanti per le prestazioni richieste
il cui importo, applicando le classi e categorie di cui al D.M del 17/06/2016, ammonta ad €. 92.814,53 oltre iva € tasse, il
cui calcolo si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di seguito il prospetto di riepilogo:

FASI PRESTAZIONALI CO%“;E’LGS“I“
b.1I) progettazione definitiva €. 22.349,99
b.IIT) progettazione esecutiva €.25.764,57
c¢.]) esecuzione dei lavori €. 44.699,97
AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €.92.814,53

Che in prima istanza sara richiesto al professionista, che si aggiudichera il servizio, solo la redazione del progetto
definitivo, livello di progettazione necessario all’acquisizione dei pareri preventivi, mentre le successive fasi del servizio
saranno affidate allo stesso, agli stessi patti e condizioni, secondo lo sviluppo dell’appalto;

Che il costo della sola progettazione definitiva ammonta ad €. 22.349,99 oltre IVA e tasse per complessivi €.
27.321,52, mentre ai fini dell’individuazione della soglia per I’espletamento della modalita di gara, come sancito dal
comma 3 dell’art. 35 del codice, I'importo ammonta ad €. 92.814,53;

Che con verbale dal 06/11/2017 al 30/11/2017, la commissione, ha espletato le procedure di gara dalle quali risulta che
il servizio di che trattasi & stato aggiudicato all’Ing. Alfonso Accardo San Giovanni Gemini (AG) che ha totalizzato il
massimo punteggio e offerto un ribasso del 11,13% per cui I'importo complessivo dell’affidamento, stimato in €.
92.814,53, si riduce ad €. 82.484,27, mentre, stante che in prima istanza allo stesso sara affidato solo la progettazione
definitiva il cui importo ¢ stato stimato in €. 22.349,99, questo si riduce ad €. 19.862,43 oltre IVA e tasse;

Che il suddetto verbale & stato acquisto dal RUP per proporre la relativa approvazione;
Che pertanto bisogna provvedere all’approvazione del anzidetto verbale;
TUTTO CIO’ PREMESSO
VISTO
il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive
modificazioni;

I’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti

il D.Igs. 18 agosto 2000, n® 267 “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca
norme in materia di ordinamento finanziario e contabile™;

il regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento comunale di contabilita;
Valutato il prioritario interesse collettivo;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Approvare il verbale di gara relativo all’aggiudicazione del servizio di progettazione, direzione lavori,
misura e contabilitd e coordinamento della sicurezza per i lavori di realizzazione dell’impianto termico di
riscaldamento e opere di ristrutturazione della scuola di proprietd comunale sita in via Mazzini ai fini del
miglioramento dell’efficienza energetica;

3. Affidare il servizio di che trattasi all’Ing. Alfonso Accardo di San Giovanni Gemini (AG), che ha offerto il
maggior ribasso del 11,13%;

4. Dare atto che in conseguenza del suddetto ribasso I’importo complessivo del servizio stimato in €.
92.814,53, siriduce ad €. 82.484,27 oltre IVA e tasse

5. Dare atto che in prima istanza allo stesso sard affidato solo la progettazione definitiva il cui importo ¢
stato stimato in €. 22.349,99 e che in conseguenza del ribasso questo si riduce ad €. 19.862,43 oltre IVA e
tasse per complessivi €. 25.2014,46 che trova copertura tra i fondi appositamente vincolati dell’avanzo di
amministrazione (fondo di rotazione) da reiscrivere in bilancio;

6. Demandare la responsabile del procedimento tutti gli atti successivi relativi alle pubblicazioni e
comunicazioni;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Vista la superiore proposta di determinazione;
Dato atto della regolarita della presente proposta;
DETERMINA

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e
trascritta,



